
Deliberazione N. 470
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/09/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 19/07/2022 
contenente: "Linee di indirizzo per l'attuazione del modello organizzativo del Day 
Service per le prestazioni di chemioterapia".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO

a) che con deliberazione n. 388 del 19/07/2022 recante "Linee di indirizzo per l'attuazione del modello 
organizzativo del day service per le prestazioni di chemioterapia" si è provveduto a definire un primo percorso 
relativamente alle attività di Day Service onco-ematologico;

RILEVATO

a) che i competenti uffici della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, nell’intento di agevolare la corretta applicazione del modello organizzativo e facilitare, per 
quanto possibile, i complessi adempimenti a carico dei soggetti interessati, hanno proposto di riformulare alcuni 
aspetti procedurali di tipo organizzativo-funzionale delle menzionate Linee di indirizzo;

b) che, recentemente, è stato trasmesso alla Conferenza Stato-Regioni il nuovo Piano Oncologico Nazionale 
2021-2027 che stabilisce:

 che la presa in carico del malato oncologico deve estendersi dalla diagnosi alla cura;
 che l’attività clinica in regime ambulatoriale riveste un ruolo rilevante in tutte le fasi del percorso di 

prevenzione, cura e assistenza del malato oncologico e che riguarda sia l’ambito ospedaliero, nel 
setting puramente ambulatoriale e nei Day service (macroattività Ambulatoriale Complessa, Pacchetto 
Assistenziale Complesso, ecc.), che quello territoriale;

RITENUTO

a) di dover approvare il documento tecnico “Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo del Day 
Service per le prestazioni di chemioterapia” secondo quanto proposto dagli uffici regionali e riportato nel 
documento di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover demandare a successivo provvedimento della Direzione Generale per la Tutela della salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale la definizione dei contenuti tecnici ed informatici;

c) di dover confermare che l'entità della soglia di ricoveri in regime ordinario da garantire nell'ambito del 20% per il
DRG 410 e del 30% per i DRG 492 è demandata ad una valutazione da parte delle singole Aziende Sanitarie 
erogatrici tenuto conto delle specificità aziendali e dell'ambito territoriale locale;

d) di dover confermare la modifica del Nomenclatore Tariffario delle prestazioni specialistiche ambulatoriali, di 
diagnostica strumentale e di laboratorio di cui al Decreto Dirigenziale n. 12 del 21/01/2020, integrandolo con i 
codici, le prestazioni e le tariffe dei Pacchetti come riportati nell'allegato al presente atto;

e) di dover confermare l’integrazione del Catalogo delle prestazioni di specialistica ambulatoriale di cui al 
succitato Decreto Dirigenziale n. 12 del 21/01/2020 con i codici, le prestazioni e la tariffa del PACC riportati 
nell'allegato al presente provvedimento;

f) di dover ribadire che le prestazioni erogate nei Day Service Ambulatoriale Oncologici devono essere conformi a 
quanto previsto dai percorsi diagnostici terapeutici assistenziali oncologici regionali (PDTA) ovvero ai protocolli o 
linee guida in campo ematologico, al fine di garantire una reale presa in carico del paziente durante l'intero 
percorso;

g) di dover ribadire che tutti i PACC con le liste ragionate, di cui al DCA n. 31 del 19/04/2018 devono prevedere 
sempre la prestazione del prelievo per gli esami ematochimici;



h) di dover prescrivere ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie di garantire l’esecuzione delle prestazioni di 
diagnostica specialistica, quali prelievi per esami di laboratorio, esami di diagnostica radiologica, etc., inclusi dei 
setting assistenziali relativi ai ricoveri diurni e al day service, nell’ambito della presa in carico pubblica del 
paziente;

i) di dover riconfermare che esclusivamente per i pacchetti di prestazioni del Day Service Ambulatoriale 
Oncologico sarà possibile prescrivere le prestazioni afferenti a branche specialistiche diverse in un'unica

ricetta SSN, in numero non superiore a otto prestazioni per ricetta, ferma restando la compartecipazione alla 
spesa da parte del paziente e le relative esenzioni;

j) di dover ribadire per le strutture ospedaliere pubbliche che i valori economici dei DRG fuori soglia non sono 
rimborsabili e, pertanto, non potranno essere coperti dalla componente di “riequilibrio e perequazione” del riparto 
alle aziende sanitarie regionali del finanziamento statale per la spesa corrente indistinta, venendo pertanto ad 
incidere sul risultato economico aziendale;

k) di dover confermare di incaricare il Referente art. 50 L.326/2003 della Regione Campania di trasmettere il 
presente atto alla Sogei, al fine di renderlo operativo nelle ricette dematerializzate e nel Sistema TS, e la 
So.Re.Sa. SpA di effettuare i necessari adeguamenti attraverso i web service come richiesto dalla Sogei;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

D E L I B E R A

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare il documento tecnico “Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo del Day Service 
per le prestazioni di chemioterapia” secondo quanto proposto dagli uffici regionali e riportato nel documento di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare a successivo provvedimento della Direzione Generale per la Tutela della salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale la definizione dei contenuti tecnici ed informatici;

3. di confermare che l'entità della soglia di ricoveri in regime ordinario da garantire nell'ambito del 20% per il DRG 
410 e del 30% per i DRG 492 è demandata ad una valutazione da parte delle singole Aziende Sanitarie erogatrici 
tenuto conto delle specificità aziendali e dell'ambito territoriale locale;

4. di confermare la modifica del Nomenclatore Tariffario delle prestazioni specialistiche ambulatoriali, di 
diagnostica strumentale e di laboratorio di cui al Decreto Dirigenziale n. 12 del 21/01/2020, integrandolo con i 
codici, le prestazioni e le tariffe dei Pacchetti come riportati nell'allegato al presente atto;

5. di confermare l’integrazione del Catalogo delle prestazioni di specialistica ambulatoriale di cui al succitato 
Decreto Dirigenziale n. 12 del 21/01/2020 con i codici, le prestazioni e la tariffa del PACC riportati nell'allegato al 
presente provvedimento;

6. di ribadire che le prestazioni erogate nei Day Service Ambulatoriale Oncologici devono essere conformi a 
quanto previsto dai percorsi diagnostici terapeutici assistenziali oncologici regionali (PDTA) ovvero ai protocolli o 
linee guida in campo ematologico, al fine di garantire una reale presa in carico del paziente durante l'intero 
percorso;

7. di ribadire che tutti i PACC con le liste ragionate, di cui al DCA n. 31 del 19/04/2018 devono prevedere sempre 
la prestazione del prelievo per gli esami ematochimici;

8. di prescrivere ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie di garantire l’esecuzione delle prestazioni di 
diagnostica specialistica, quali prelievi per esami di laboratorio, esami di diagnostica radiologica, etc., inclusi dei 
setting assistenziali relativi ai ricoveri diurni e al day service, nell’ambito della presa in carico pubblica del 
paziente;



9. di riconfermare che esclusivamente per i pacchetti di prestazioni del Day Service Ambulatoriale Oncologico 
sarà possibile prescrivere le prestazioni afferenti a branche specialistiche diverse in un'unica

ricetta SSN, in numero non superiore a otto prestazioni per ricetta, ferma restando la compartecipazione alla 
spesa da parte del paziente e le relative esenzioni;

10. di ribadire per le strutture ospedaliere pubbliche che i valori economici dei DRG fuori soglia non sono 
rimborsabili e, pertanto, non potranno essere coperti dalla componente di “riequilibrio e perequazione” del riparto 
alle aziende sanitarie regionali del finanziamento statale per la spesa corrente indistinta, venendo pertanto ad 
incidere sul risultato economico aziendale;

11. di confermare di incaricare il Referente art. 50 L.326/2003 della Regione Campania di trasmettere il presente 
atto alla Sogei, al fine di renderlo operativo nelle ricette dematerializzate e nel Sistema TS, e la So.Re.Sa. SpA di 
effettuare i necessari adeguamenti attraverso i web service come richiesto dalla Sogei;

12. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Capo Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale, alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coord.to del S.S.R., alle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, all’Ufficio Speciale Servizio Ispettivo Sanitario e Sociosanitario, a So.Re.Sa. S.p.A. ed al 
BURC per tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 470 del 13/09/2022 DG      04  00

O G G E T T O  :

Modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 388 del 19/07/2022 contenente: 
"Linee di indirizzo per l'attuazione del modello organizzativo del Day Service per le prestazioni di 
chemioterapia".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   27/09/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 27/09/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/09/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/09/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


